
FACTSHEET 
MUN-SI CASCAIS 2021 

ESTADO NUTRICIONAL

0,7%

20,5%

16,1%

n = 298

RAPARIGAS RAPAZES

EXCESSO DE PESO
(PRÉ-OBESIDADE + OBESIDADE)

(PRÉ-OBESIDADE + OBESIDADE)(PRÉ-OBESIDADE + OBESIDADE)

EXCESSO DE PESOEXCESSO DE PESO

Baixo peso Pré-obesidade Obesidade

n = 160n = 138



ATIVIDADE FÍSICA

RECOMENDAÇÕES OMS: 60 minutos/dia

NÃO ATINGEM RECOMENDAÇÕES DA OMS

TEMPO DISPENDIDO EM ATIVIDADE FÍSICA

n = 340

Nunca    

Menos de 1h/dia

Cerca de 1h/dia

Cerca de 2h/dia

Cerca de 3h/dia

2,7%

35,9%

13%

18,7%

29,7%

Dias da semana
n = 337

Fins-de-semana
n = 331

1,2%

7,9%

21,1%

27,5%

42%

Nunca    

Menos de 1h p/dia

Cerca de 1h p/dia

Cerca de 2h p/dia

Cerca de 3h p/dia



HÁBITOS ALIMENTARES

CONSUMO DIÁRIO DE FRUTA*

Pequeno-almoço Lanche da
manhã

Almoço Lanche da 
tarde

Jantar

7,0%
16,9%

38,0%

18,2%

32,3%

CONSUMO DIÁRIO DE HORTÍCOLAS*

No prato ao 
almoço

No prato ao 
jantar

18,8%

16,7%

32,6%
Consome 

hortícolas na sopa, 
diariamente

n = 298

n = 321

n = 306

n = 318

n = 318

n = 317

n = 324

* Reportaram consumir fruta ou hortícolas “Todos os dias” da semana, para cada momento do dia



HÁBITOS ALIMENTARES

CONSUMO DIÁRIO DE LEGUMINOSAS*

Como 
acompanhamento 

ao almoço

Como 
acompanhamento 

ao jantar

Como 
snack

6,3%

0,3%

12,2%
Consome leguminosas
na sopa, diariamente

CONHECIMENTOS EM RELAÇÃO A ERVAS AROMÁTICAS

1,6%

Como substituto 
da carne e do 

peixe ao almoço

Como substituto 
da carne e do 

peixe ao jantar

1,6%
n = 321 n = 319

n = 301
n = 305 n = 311

“É importante para a saúde utilizar ervas 
aromáticas nos cozinhados”

6,0%

“As ervas aromáticas podem substituir 
completamente o sal nos cozinhados”

Afirmações disponibilizadas

Nível médio de
concordância**

** Com base na média das pontuações atribuídas em cada afirmação (escala de 0 a 10 valores, na qual
0 = “não concordo” e 10 = “concordo totalmente”).

* Reportaram consumir leguminosas “Todos os dias” da semana, para cada momento do dia

“As ervas aromáticas podem ser usadas com o 
objetivo de reduzir o consumo de sal”

”

8,3

6,7

8,5



ESTADO 
NUTRICIONAL 

REAL

PERCEÇÃO 
DO ESTADO 

NUTRICIONAL*
VS.

* P E R C E Ç Ã O  D O S  P A I S  R E L A T I V A M E N T E  A O  E S T A D O  N U T R I C I O N A L  D A S  C R I A N Ç A S

0,8%

63,5%

21,2%

14,5%

3,1%

89,0%

7,9%

0,0%

BAIXO PESO PRÉ-OBESIDADE

PERCEÇÃO DOS PAIS

ESTADO NUTRICIONAL REAL

n = 255

PESO NORMAL OBESIDADE



Pós-Intervenção

n=477

AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS 
DAS CRIANÇAS

0,0%

54,0%

41,5%

5,3%
0,0%

49,7%

0,0%

AVALIAÇÃO PRÉ INTERVENÇÃO

AVALIAÇÃO PÓS INTERVENÇÃO

Pontuação obtida nas 
fichas de avaliação de 

conhecimentos

Classificação
correspondente

0 – 10,5 INSUFICIENTE

10,5 – 15,4 SUFICIENTE

15,5 – 19,4 BOM

19,5 – 24 MUITO BOM

INSUFICIENTE SUFICIENTE MUITO BOMBOM

Média das avaliações:

76,6%

15,79
Pré intervenção

n=361

16,39 
Pós intervenção

n=334



n=477

PRINCIPAIS EVOLUÇÕES NAS
PREFERÊNCIAS ALIMENTARES DAS CRIANÇAS

PRESENÇA DE ERVAS 
AROMÁTICAS NOS 

COZINHADOS
42,4% 67,1%

CONSUMO DE 
FRUTA AO 

PEQUENO-ALMOÇO
46,5% 61,4%

CONSUMO DE 
HORTÍCOLAS 

DESCONHECIDOS
40,2% 54,8%

CONSUMO DE
FEIJÃO OU GRÃO 57,1% 71,4%

PRÉ
INTERVENÇÃO

PÓS
INTERVENÇÃO

+ 24,7%

+14,9%

+14,6%

+ 14,3%



POR ESCOLA
MUN-SI CASCAIS 2021 



41,2%

27,9%
25,0% 24,4%

21,4%
18,7%

15,8% 15,0%
12,9% 12,5%

10,5%

Areia
Guincho

Fausto
Cardoso Fig.

Padre
António
Agost.

Raúl Lino Arneiro Cascais nº4 Tires Sassoeiros Alvide Rebelva José F. dos
Santos

PRÉ-OBESIDADE

n= 17 n= 43 n= 24 n= 41 n= 28 n= 16 n= 19n= 40n= 31n= 20n= 19

OBESIDADE
26,3%

25,0%
22,5%

20,0% 19,4%
17,6% 17,1%

12,5%
10,5%

7,1% 7,0%

José F. dos
Santos

Cascais nº4 Rebelva Sassoeiros Alvide Areia
Guincho

Raúl Lino Padre
António
Agost.

Tires Arneiro Fausto
Cardoso Fig.

n= 19 n= 16 n= 40 n= 20 n= 31 n= 17 n= 43n= 28n= 19n= 24n= 41

EXCESSO DE PESO 
Pré-Obesidade + Obesidade58,8%

43,7%
41,0%

37,5% 36,8% 35,0% 35,0% 34,0% 32,2%
28,5%

26,3%

Areia
Guincho

Cascais nº4 Raúl Lino Padre
António
Agost.

José F. dos
Santos

Sassoeiros Rebelva Fausto
Cardoso Fig.

Alvide Arneiro Tires

n= 17 n= 16 n= 41 n= 24 n= 19 n= 20 n= 19n= 28n= 31n= 43n= 40


